
 
 

 
 

 
1 Palácio Senador Ronaldo Aragão 

Av. Jorge Teixeira n. 4872 – Bairro Alto Alegre Urupá/RO 
Tel.: 69 3413 2218, Acesse: http://www.urupa.ro.gov.br/ 

Estado de Rondônia 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N. 249/2023                                          DE 18 DE AGOSTO DE 2023. 
 
 
 

“Dispõe sobre nomeação dos representantes 
do Conselho Municipal de Educação - CME.” 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUPÁ/RO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas por Lei. 

Considerando a Lei Municipal n. 818 de 31 de outubro de 2019, que institui o 

Conselho de Educação – CME que foi alterada pela Lei n. 839 de 04 de abril de 2019. 

Considerando  a necessidade de alteração da composição dos membros do Conselho 

Municipal de Educação - CME. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Nomear os novos membros do Conselho Municipal de Educação - CME, 

composto pelos representantes de cada instituição, conforme a seguir: 

I - REPRESENTES DO EXECUTIVO: 

a) Titular - Divino De Souza Ferreira, CPF:***.345.422-** e RG:**899* SSP/RO, 

matrícula, matrícula 3581; 

b)  Suplente – Shierly Gervasio De Souza, CPF:***.596.492-** e RG:*359** 

SESDEC / RO, matrícula 4081;  

II - REPRESENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

a) Titular – Ana Maria, Cpf: ***.256.006-**, RG: **337** – SESDEC / RO, matrícula 

582; 

b)  Suplente – Luciano Viana Dorázio, CPF:***.629.682-**, RG:**549* SESDEC / 

RO, matrícula 57783 ;  

III - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES: 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e 
U

ru
pá

 E
st

e 
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

el
io

 J
es

us
 L

an
g 

(C
PF

 #
##

.#
##

.4
92

-#
#)

, e
m

 1
8/

08
/2

02
3 

- 
13

:2
8,

  e
 p

od
e 

se
r 

va
lid

ad
o 

pe
lo

 Q
R

 C
od

e 
ao

 la
do

 e
 o

u 
pe

lo
 li

nk
: h

ttp
s:

//l
xs

ig
n.

lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
pm

ur
up

a/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

47
26

3.
 F

ol
ha

 1
 d

e 
2 



 
 

 
 

 
2 Palácio Senador Ronaldo Aragão 

Av. Jorge Teixeira n. 4872 – Bairro Alto Alegre Urupá/RO 
Tel.: 69 3413 2218, Acesse: http://www.urupa.ro.gov.br/ 

Estado de Rondônia 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

a) Titular - Aldenir Pereira De Sousa, CPF:***.933.857-** e Rg:**537** SSP / ES, 

matrícula 4383 ; 

b)  Suplente – Wesley Alves Batista, CPF:***.540.327-** e Rg:**082** SSP / ES, 

matrícula 3433;  

c) Titular – Claudinéa Quirino De Souza, CPF:***.241.322-** e Rg:**439* SESDEC 

/ RO, matrícula 3590; 

d)  Suplente – Ednair Rodrigues Da Silva, CPF:***.340.792-** E Rg:*838** SSP/RO, 

matrícula 4766;  

e) Titular - Eliana Soares Alves, Cpf:***.458.252-** E Rg:**372* SESDEC / RO, 

matrícula 57732; 

f) Suplente – Oseas Pedro Ferreira, Cpf:***.687.602-** E Rg:**198* SESDEC / RO, 

matrícula 7170;  

IV - REPRESENTANTES DOS PAIS: 

a) Titular – Jaqueline Santos Andrade, CPF:***.036.772-**, RG:**660* SESDEC / 

RO; 

b) Suplente - Raissa Brito Afonso, CPF: ***.352.062-** E RG:**439** SESDEC / RO. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Os Membros do Conselho de Educação – CME, nomeados por 

este Decreto, terão mandatos pelos prazos definidos na Lei n. 839 de 04 de abril de 2019.  

Art. 2º Fica revogado o Decreto n. 167 de 03 de junho de 2019. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Publique-se na forma da Lei. 

 

 

 CÉLIO DE JESUS LANG 
Prefeito do Município de Urupá - RO 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e 
U

ru
pá

 E
st

e 
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

el
io

 J
es

us
 L

an
g 

(C
PF

 #
##

.#
##

.4
92

-#
#)

, e
m

 1
8/

08
/2

02
3 

- 
13

:2
8,

  e
 p

od
e 

se
r 

va
lid

ad
o 

pe
lo

 Q
R

 C
od

e 
ao

 la
do

 e
 o

u 
pe

lo
 li

nk
: h

ttp
s:

//l
xs

ig
n.

lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
pm

ur
up

a/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

47
26

3.
 F

ol
ha

 2
 d

e 
2 


